
                       

                       

                      Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento Data de  atualização:  21.12.2022 

      Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA  

      Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários – CGAL/SDA 

 

 
 
 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – 70.043-900 – Brasília / DF  

 
 
 
IB - INSTITUTO BIOLÓGICO 
Nome Empresarial: SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 
CNPJ: 46.384.400/0024-35 
Endereço: Avenida Conselheiro Rodrigues Alves, nº 1252 
Bairro: Vila Mariana 
CEP: 04.014-002 
Cidade: São Paulo/SP 
Fone: (11) 5087 1786 
Responsável pela Direção do Laboratório: Alessandra Figueiredo de Castro Nassar 
E-mail: nassar@biologico.sp.gov.br / afcnassar@gmail.com  
Portaria: 189, de 28/07/2014 
D.O.U: 143, de 29/07/2014, Seção 1, pág.: 4. 
 
 

PORTARIA SDA Nº 189, DE 28 DE JULHO DE 2014. 
 

O SECRETÁRIO SUBSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO MINISTÉRIO 
DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso das atribuições que lhe conferem 
os arts. 10 e 42 do Anexo I do Decreto nº 7.127, de 4 de março de 2010, tendo em vista o disposto na 
Instrução Normativa nº 57, de 11 de dezembro de 2013, e o que consta do Processo nº 
21000.005036/2014-63, resolve: 

Art. 1º Credenciar o Instituto Biológico, nome empresarial Secretaria de Agricultura e 
Abastecimento do Estado de São Paulo, CNPJ nº 46.384.400/0024-35, localizado na Avenida 
Conselheiro Rodrigues Alves, nº 1252, Bairro Vila Mariana, CEP: 04.014-002, São Paulo/SP, para 
realizar ensaios em amostras oriundas dos programas e controles oficiais do Ministério da 
Agricultura, Pecuária e Abastecimento (MAPA). 

Art. 2º Estabelecer que o escopo do credenciamento ficará disponível no sítio eletrônico 
do MAPA, por área de atuação. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

MARCOS DE BARROS VALADÃO 
 



                                      Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento             Data de atualização: 21.12.2022 

                         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA                  Página 2 de 7 

                         Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários – CGAL/SDA 

 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – CEP: 70.043-900 – Brasília / DF  

 

ESCOPO DE CREDENCIAMENTO 

Área de Atuação: Diagnóstico Animal 

Nº Determinação Técnica 
Procedimento 

Revisão 
Matriz/Espécie 

Referência do 
Método 

Responsável Técnico e 
Responsável Técnico 

Substituto 

Situação do 
ensaio 

01 

Pesquisa de Anticorpos 
para o vírus da Febre 
Aftosa (FA), trânsito 

interestadual e 
internacional de 

animais 

EITB 
LBV POP LPA 

001/01 

 
Soro Sanguíneo/  

Bovídeos 
 

OIE. Organização Mundial de 
Saúde Animal. Manual of 
Diagnostic Tests and Vaccines 
for Terrestrial Animals 2010, 
Chapter 2.1.05. Acesso em: 
http://www.oie.int 

Responsável Técnico: Liria 
Hiromi Okuda 
 
Responsável Técnico 
Substituto: Adriana H. de 
Campos Nogueira 
Romaldini 

Ativo em 
29.07.2014 

02 

Pesquisa de Anticorpos 
para o vírus da Febre 
Aftosa (FA), trânsito 

interestadual e 
internacional de 

animais 

ELISA – 3ABC 
 

LBV POP LPA 
001/01 

Soro Sanguíneo/  
Bovídeos 

OIE. Organização Mundial de 
Saúde Animal. Manual of 
Diagnostic Tests and Vaccines 
for Terrestrial Animals 2010, 
Chapter 2.1.05. Acesso em: 
http://www.oie.int 

Responsável Técnico: Liria 
Hiromi Okuda 
 
Responsável Técnico 
Substituto: Adriana H. de 
Campos Nogueira 
Romaldini 

Ativo em 
29.07.2014 

03 

Pesquisa de Anticorpos 
para o vírus da Febre 
Aftosa (FA), trânsito 

interestadual e 
internacional de 

animais 

IDGA 
LBV POP LPA 

001/01 
Soro Sanguíneo/  

Bovídeos 

OIE. Organização Mundial de 
Saúde Animal. Manual of 
Diagnostic Tests and Vaccines 
for Terrestrial Animals 2010, 
Chapter 2.1.05. Acesso em: 
http://www.oie.int 

Responsável Técnico: Liria 
Hiromi Okuda 
 
Responsável Técnico 
Substituto: Adriana H. de 
Campos Nogueira 
Romaldini 

Ativo de 
29.07.2014 a 
22.09.2022 

 
Cancelado a 
pedido em 
23.09.2022 

04 
Estomatite Vesicular, 

trânsito internacional de 
animais 

Ensaio 

Imunoenzimático 

(ELISA) 

LBV POP LPA 
004/01 

 
Soro/ 

 Bovídeos 
 

OIE. Organização Mundial de 
Saúde Animal. Manual of 
Diagnostic Tests and Vaccines 
for Terrestrial Animals 2010, 
Chapter 2.1.19. Acesso em: 
http://www.oie.int 

Responsável Técnico: Liria 
Hiromi Okuda 
 
Responsável Técnico 
Substituto: Adriana H. de 
Campos Nogueira 
Romaldini 

Ativo de 
29.07.2014 a 
22.09.2022 

 
Cancelado a 
pedido em 
23.09.2022 

05 
Língua Azul, trânsito 

internacional de animais 

Ensaio 

Imunoenzimático 

(ELISA) 

LBV POP LPA 
006/01 

Soro/ 
Bovídeos 

OIE. Organização Mundial de 
Saúde Animal. Manual of 
Diagnostic Tests and Vaccines 
for Terrestrial Animals 2010, 
Chapter 2.1.3. Acesso em: 

Responsável Técnico: Liria 
Hiromi Okuda 
 
Responsável Técnico 
Substituto: Adriana H. de 

Ativo em 
29.07.2014 



                                      Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento             Data de atualização: 21.12.2022 

                         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA                  Página 3 de 7 

                         Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários – CGAL/SDA 

 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – CEP: 70.043-900 – Brasília / DF  

 

http://www.oie.int Campos Nogueira 
Romaldini 

06 
Língua Azul, trânsito 
internacional de animais 
 

IDGA 
 

LBV POP LPA 
007/01 

Soro/ 
Bovídeos 

 

OIE. Organização Mundial de 
Saúde Animal. Manual of 
Diagnostic Tests and Vaccines 
for Terrestrial Animals 2010, 
Chapter 2.1.3. Acesso em: 
http://www.oie.int 

Responsável Técnico: Liria 
Hiromi Okuda 
 
Responsável Técnico 
Substituto: Adriana H. de 
Campos Nogueira 
Romaldini 

Ativo em 
29.07.2014 

Processo nº 21052.007885/2014-46 

07 
Pesquisa de anticorpos 

anti-Brucella  

Teste do antígeno 
acidificado 
tamponado 

LABRU-POP-
015/00 

Soro sanguíneo/ 
Bovídeos 

Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento, 
Secretaria de Defesa 
Agropecuária, Instrução 
Normativa nº 19, de 15 de 
Fevereiro de 2002 – Aprova as 
“Normas a serem cumpridas para 
a certificação de granjas de 
reprodutores suídeos.” Diário 
Oficial da União, de 01/03/2002, 
n/ 41, seção 1. 

Protocolo: 
000014.2269672/2022 
 
Responsável Técnico:  
Lilia Marcia Paulin Silva 
 
Responsável Técnico 
Substituto:  
Jackson Barros do Amaral 
Alessandra Figueiredo de 
Castro Nassar 

Ativo em 
29.07.2014 

08 
Pesquisa de anticorpos 

anti-Brucella  

Teste do antígeno 
acidificado 
tamponado 

LABRU-POP-
015/00 

Soro sanguíneo/ 
Suídeos 

Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento, 
Secretaria de Defesa 
Agropecuária, Instrução 
Normativa nº 19, de 15 de 
Fevereiro de 2002 – Aprova as 
“Normas a serem cumpridas para 
a certificação de granjas de 
reprodutores suídeos.” Diário 
Oficial da União, de 01/03/2002, 
n/ 41, seção 1. 

Protocolo: 
000014.2269672/2022 
 
Responsável Técnico:  
Lilia Marcia Paulin Silva 
 
Responsável Técnico 
Substituto:  
Jackson Barros do Amaral 
Alessandra Figueiredo de 
Castro Nassar 

Ativo em 
29.07.2014 

09 
Pesquisa de anticorpos 

anti-Brucella  
Teste do 2-

mercaptoetanol 
LABRU-POP-

017/00 
Soro sanguíneo/ 

Bovídeos 

Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento, 
Secretaria de Defesa 
Agropecuária, Instrução 

Protocolo: 
000014.2269672/2022 
 
Responsável Técnico:  

Ativo em 
29.07.2014 



                                      Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento             Data de atualização: 21.12.2022 

                         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA                  Página 4 de 7 

                         Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários – CGAL/SDA 

 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – CEP: 70.043-900 – Brasília / DF  

 

Normativa nº 19, de 15 de 
Fevereiro de 2002 – Aprova as 
“Normas a serem cumpridas para 
a certificação de granjas de 
reprodutores suídeos.” Diário 
Oficial da União, de 01/03/2002, 
n/ 41, seção 1. 

Lilia Marcia Paulin Silva 
 
Responsável Técnico 
Substituto:  
Jackson Barros do Amaral 
Alessandra Figueiredo de 
Castro Nassar 

10 
Pesquisa de anticorpos 

anti-Brucella  
Teste do 2-

mercaptoetanol 
LABRU-POP-

017/00 
Soro sanguíneo/ 

Suídeos 

Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento, 
Secretaria de Defesa 
Agropecuária, Instrução 
Normativa nº 19, de 15 de 
Fevereiro de 2002 – Aprova as 
“Normas a serem cumpridas para 
a certificação de granjas de 
reprodutores suídeos.” Diário 
Oficial da União, de 01/03/2002, 
n/ 41, seção 1. 

Protocolo: 
000014.2269672/2022 
 
Responsável Técnico:  
Lilia Marcia Paulin Silva 
 
Responsável Técnic0 
Substituto:  
Jackson Barros do Amaral 
Alessandra Figueiredo de 
Castro Nassar 

Ativo em 
29.07.2014 

Processo nº 21052.007886/2014-91 

11 
Pesquisa de ectoparasitas 

causadores de sarna 
Identificação 
microscópica 

LPA-POP-
001/00 

Raspado de 
pele/ 

Suídeos 

Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento, 
Secretaria de Defesa 
Agropecuária, Instrução 
Normativa nº 19, de 15 de 
Fevereiro de 2002 – Aprova as 
“Normas a serem cumpridas para 
a certificação de granjas de 
reprodutores suídeos.” Diário 
Oficial da União, de 01/03/2002, 
n/ 41, seção 1. 

Responsável Técnico: 
Fernanda Calvo Duarte 

Ativo em 
29.07.2014 

Processo nº 21052.007884/2014-00 

12 

Pesquisa de 
Anticorpos para o 

Vírus da Peste Suína 
Clássica (PSC) 

Ensaio 
Imunoenzimático 

(ELISA) 

LDSWS-POP-
01/Rev.05 

Soro sanguíneo/ 
Suídeos 

Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento, 
Secretaria de Defesa 
Agropecuária, Instrução 
Normativa nº 19, de 15 de 
Fevereiro de 2002 – Aprova as 
“Normas a serem cumpridas para 

Responsável Técnico: 
Renato Akio Ogata 
(000014.2264862/2022) 
 
Responsável Técnica 
Substituta: 
Daniela Pontes Chiebao 

Ativo em 
29.07.2014 



                                      Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento             Data de atualização: 21.12.2022 

                         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA                  Página 5 de 7 

                         Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários – CGAL/SDA 

 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – CEP: 70.043-900 – Brasília / DF  

 

a certificação de granjas de 
reprodutores suídeos.” Diário 
Oficial da União, de 01/03/2002, 
n/ 41, seção 1. 

(000014.0403134/2020) 

Processo nº 21052.007880/2014-13 

13 

Pesquisa de 
Anticorpos para o 

Vírus da Doença de 
Aujeszky (DA) 

Ensaio 
Imunoenzimático 

(ELISA) 

LRE-AA-POP-
001/00 

Soro sanguíneo/ 
Suídeos 

Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento, 
Secretaria de Defesa 
Agropecuária, Instrução 
Normativa nº 19, de 15 de 
Fevereiro de 2002 – Aprova as 
“Normas a serem cumpridas para 
a certificação de granjas de 
reprodutores suídeos.” Diário 
Oficial da União, de 01/03/2002, 
n/ 41, seção 1. 

Responsável Técnica: 
Eliana Monteforte Cassaro 
Villalobos  
 
Responsáveis Técnicos 
substitutos: 
Renato Akio Ogata 
Daniela Pontes Chiebao 
(000014.2264728/2022) 

Ativo em 
29.07.2014 

Processo nº 21052.007883/2014-57 

14 
Encefalopatia 
Espongiforme 
Transmissível 

Histopatologia LAB-POP-03/01 SNC/ruminante 

BRASIL. Ministério da 
Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento. IN nº 15 de 15 de 
fevereiro de 2002. Aprovar as 
Normas de Credenciamento e 
Monitoramento de Laboratórios 
de Diagnóstico das Encefalopatias 
Espongiforme Transmissíveis em 
ruminantes – EET. Diário Oficial 
da União, Brasília, DF, 05 de 
março de 2002, seção 1, pág. 5. 

Responsável Técnico: 
Cláudia Del Fava 
 

Ativo em 
29.07.2014 

 
Cancelado 

em 
08.12.2016  

Processo nº 21052.007881/2014-68 

15 Diagnóstico de Mormo 
Fixação de 

Complemento (FC) 
LBG-POP-095 

Soro 

sanguíneo/Equídea 

Instrução Normativa nº 12 de 29 
de Janeiro de 2004 – Ministério 
da Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento 

Responsável Técnico: 
Alessandra F. Castro Nassar 
 

Ativo de 
09.08.2016 a 
13.07.2020 

 
Suspenso a 
pedido em 
14.07.2020 

 
Cancelado a 



                                      Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento             Data de atualização: 21.12.2022 

                         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA                  Página 6 de 7 

                         Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários – CGAL/SDA 

 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – CEP: 70.043-900 – Brasília / DF  

 

pedido em 
13.01.2022 

Processo PGF 000014.0114894/2020 

16 
Gastroenterite 

Transmissível dos 
Suinos TGE 

Ensaio 
Imunoenzimático 

(ELISA) 

LDSWS-POP-
01 rev 05 

Soro 
sanguíneo/suídeos 

BRASIL, Ministério da 
Agricultura Pecuária e 
Abastecimento. Gabinete do 
Ministro. Instrução Normativa nº 
63, de 27 de dezembro de 2013. 
Incorporar ao ordenamento 
jurídico nacional os "Requisitos 
Zoosanitários dos Estados Partes 
para a Importação de Suínos para 
Reprodução" aprovados pela 
Resolução GMC - MERCOSUL 
Nº 16/13, na forma do anexo à 
presente Instrução Normativa. 
O.I.E. World Organisation for 
Animal Health. Health standards.  
Manual of Diagnostic Tests and 
Vaccines for Terrestrial Animals 
2008. Volume 2. Section 2.8. 
Chapter 2.8.11. 
TRANSMISSIBLE GASTRO. 
2008. 

Responsável Técnico: 
Renato Akio Ogata 
 
 

Ativo em 
11.03.2020 

Processo de extensão PGF 000014.0115032/2020 

17 Diagnóstico de Mormo 
Ensaio 

Imunoenzimático 
(ELISA) 

LBG-POP-104  
Rev 02 

Soro Sanguíneo / 
Eqüídeos 

BRASIL. Ministério da 
Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento. Secretaria de 
Defesa Agropecuária. Portaria N° 
35 de 17 de Abril de 2018. 
Estabelece Definição dos testes 
laboratoriais para o diagnóstico 
do mormo. Diário Oficial da 
União, Brasília, DF,23 de abr. de 
2018. Seção 1. 

Responsável Técnico: 
Alessandra F. Castro Nassar 
 
Responsável Técnica 
substituta: 
Simone Miyashiro 

Ativo em 
08.04.2020 

Processo de extensão PGF 000014.0115054/2020 



                                      Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento             Data de atualização: 21.12.2022 

                         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA                  Página 7 de 7 

                         Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários – CGAL/SDA 

 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – CEP: 70.043-900 – Brasília / DF  

 

18 
Anemia Infecciosa 
Eqüina (AIE) 

Imunodifusão em 
gel de Agar (IDGA) 

LBG-POP-103  
Rev 01 

Soro Sanguíneo / 
Eqüídeos 

BRASIL. MAPA. SDA. Portaria 
nº 84, de 19 de outubro de 1992. 
Aprova as “Normas de 
credenciamento e monitoramento 
de laboratórios de anemia 
infecciosa eqüina”. Diário Oficial 
da União, Brasília, DF, 22 out. 
1992. Seção 1, p. 14874. 
BRASIL. MAPA. SDA. Instrução 
Normativa n º 45, de 15 de junho 
de 2004. Normas para a 
prevenção e o controle da Anemia 
Infecciosa Equina, Diário Oficial 
da União, Brasília, DF, 16 de 
junho de 2004,   
BRASIL. MAPA. SDA.  
Instrução Normativa n º 52, de 26 
de novembro de 2018. Requisitos 
e critérios para a realização do 
diagnóstico de Anemia Infecciosa 
Equina, Diário Oficial da União, 
Brasília, DF, 23 de Abril de 2018 
nº77, seção 1, Pág. 6. 

Responsável Técnico: 
Alessandra F. Castro Nassar 
 
Responsável Técnica 
substituta: 
Simone Miyashiro  

Ativo em 
24.06.2020 

19 
Anemia Infecciosa 

Eqüina (AIE) 

ELISA – teste de 
ensaio 

imunoenzimático 

LBG-POP-105 
Rev 01 

Soro Sanguíneo / 
Eqüídeos 

BRASIL. Ministério da 
Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento. Secretaria de 
Defesa Agropecuária. Portaria nº 
378, de 17 de dezembro de 2014. 
Diário Oficial da União, 
Brasília, DF, 19 de dez. 2014. 
Seção 1, p.136- 137. 

Responsável Técnico: 
Alessandra F. Castro Nassar 
 
Responsável Técnica 
substituta: 
Simone Miyashiro  

Ativo em 
24.06.2020 

Processo de extensão PGF 000014.2287193/2022 

20 

Detecção de anticorpos 
contra o vírus da 

estomatite vesicular por 
virusneutralização 

Virusneutralização 

LVB POP LPA 
005 - 

VN_ESTOMAT
ITE 

VESICULAR/0
7 

Soro Sanguíneo 
Instrução Normativa MAPA 
SDA Nº 31, de 10 de maio de 
2002 

Responsável Técnica: 
Liria Hiromi Okuda 
 
Responsável Técnica 
substitut: 
Adriana H. C. N. Romaldini 
(RT substituta) 

Ativo em 
21/12/2022 


